

Szanowni Państwo!

Zapraszam do lektury kolejnego zeszytu Ginekologii i Perinatologii Praktycznej.

Niniejszy numer rozpoczynamy wspomnieniem o prof. Michale Troszyńskim, zasłużonym dla rozwoju położnictwa i ginekologii w Polsce, długoletnim nestorze środowiska, którego niestrudzona praca, kultura osobista i skromność na zawsze pozostanie w naszej pamięci. Profesor Troszyński powinien być wzorem dla wszystkich lekarzy, nie tylko z naszej specjalizacji.

Następnie prezentujemy pracę oryginalną pokazującą możliwość zastosowania telemedycyny w położnictwie. W artykule przestudiowano zastosowanie mobilnego urządzenia do wykonywania KTG, uzyskując obiecujące wyniki.

Kontynuujemy pracę pogładową, omawiającą możliwość karmienia piersią podczas terapii immunosupresyjnej matki. Szczegółowe rozpatrzenie każdego przypadku umożliwi wielu kobietom niezaburzoną laktację z korzyścią dla jej dziecka.

Następna pozycja to kolejne, bardzo ważne rekomendacje szczepień przeciwko zakażeniom wirusami HPV, zredagowane przez ekspertów kilku Towarzystw zajmujących się merytorycznie tym ważnym tematem w profilaktyce raka szyjki macicy. Mamy nadzieję, że zaprezentowane rekomendacje przyspieszą ich wprowadzenie do Narodowego Programu Szczepień. Jesteśmy jedynym krajem w Europie, który nie posiada takiego programu, a wprowadzenie go radykalnie zmniejszyłoby konsekwencje zdrowotne zakażenia HPV z rakiem szyjki macicy, sromu i odbytu włącznie. Żywimy nadzieję, że zaprezentowane w artykule rekomendacje staną się skutecznym narzędziem lobbingu u decydentów ochrony zdrowia w naszym kraju.

Kolejna pozycja to algorytm postępowania w przypadku nieprawidłowo zaimplantowanego łożyska – przodującego i wrośniętego. Chyba nie trzeba nikomu uświadamiać tego, jak ważny to problem w obliczu prawie 50-procentowego odsetka cięć cesarskich. Łożysko wrastające w bliźnię po cięciu cesarskim gwałtownie zmieniło na niekorzyść statystykę tych powikłań ciąży.

Algorytm ma stanowić próbę uporządkowania postępowania w tej ciężkiej patologii ciąży, tak aby kobiety ciężarne z powyższym rozpoznaniem planowo trafiały do ośrodków referencyjnych przygotowanych do opieki i rozwiązania ciąży wysokiego ryzyka. Może to poprawić szanse kobiety z łożyskiem wrastającym na redukcję powikłań okołoporodowych, a jak wiemy, krwotok towarzyszący oddzieleniu się łożyska wrastającego może być śmiertelny.

Następnym punktem zeszytu jest schemat postępowania w badaniach przesiewowych raka szyjki macicy, który uaktualnia dotychczasowe zalecenia obowiązujące w powyższym skriningu. Jest on skonstruowany przejrzysto, tak aby mógł znaleźć zastosowanie zarówno w leczeniu ambulatoryjnym, jak i szpitalnym. Powinien zostać umieszczony w widocznym miejscu gabinetu diagnostycznego/zabiegowego, aby lekarz prowadzący skrining podstawowy w prosty sposób mógł dobrać postępowanie do każdej sytuacji klinicznej.

Ostatnim akordem aktualnego zeszytu jest stanowisko ekspertów PTGiP o nowo wprowadzonym w Polsce, a dobrze znanym na świecie, preparacie do leczenia nudności i wymiotów w czasie ciąży. Jest to jedyny lek posiadający to schorzenie ciąży w ChPL, a jego skuteczność i bezpieczeństwo zostały potwierdzone dziesiątkami lat stosowania w USA i Kanadzie, gdzie uznawany jest za lek pierwszego rzutu.

Na koniec kilka słów o niedawno zakończonym kongresie FMF, pierwszym po pandemii COVID, który tradycyjnie zgromadził tłum lekarzy z całego świata. Nasz kraj był reprezentowany przez liczną grupę kolegów, a intensywne obrady toczyły się przy nieustannie wypełnionej, olbrzymiej Sali Kongresowej. Nie było rewolucyjnych nowości, ale kilka sesji wartych było przyjazdu na kongres. Z mojej perspektywy na wyróżnienie zasługują sesje dotyczące preeklampsji, diagnostyki prenatalnej połączonej z genetyką oraz świetnej sesji o neurosonografii, której główną zaletą były doskonale ustrukturyzo-

wane prezentacje. Obecni na konferencji zapewne się ze mną zgodzą, a nieobecni niech żałują. Jakkolwiek wszyscy mogą nadrobić nieobecność na Europejskim Kongresie w Położnictwie i Ginekologii EBCOG 2023, który odbędzie się w Krakowie 18–20 maja 2023 roku.

Wydarzenie wiekopomne, pierwsze takiego formatu w Polsce, którego organizatorem jest nasze Towarzystwo. Gościć będziemy światowe sławy naszej dziedziny, jak twórcę nowoczesnej medycyny płodu prof. Kyprosa Nicolaidesa, autorytety ginekologii, prof. Rudi Campo lidera współczesnej histeroskopii, prof., Arnaud Wattiez światowego eksperta laparoskopii ginekologicznej, znawcę endometriozy czy prof. Jeanne Conry prezydent FIGO i wielu, wielu innych.

Zaplanowanych jest wiele sesji plenarnych, liczne warsztaty, prezentacje opisów przypadków własnych, które w większości będą ustnymi doniesieniami prezentowanymi przez autorów w trakcie Kongresu.

Zapraszam Państwa serdecznie. Pragnę dodać, że członkom PTGiP Towarzystwo pokryje część kosztu FEE kongresowego – jest to jednocześnie kongres organizowany na 100-lecie naszego Towarzystwa!

Proszę spojrzeć na stronę www.ebcog2023.com – tam są dostępne wszystkie informacje dotyczące rejestracji, abstraktów (liczymy, że Polacy pokażą się w Europie!) oraz terminów.

Do zobaczenia wkrótce!

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski

Redaktor Naczelny